BGSDS 087 DE 12MAI2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano X - Recife, sexta-feira, 12 de maio de 2023 - Nº 087

SECRETÁRIA: Carla Patricia Cintra Barros da Cunha

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 087 DE 12/05/2023

1.1 - Governo do Estado:

DECRETO Nº 54.695, DE 11 DE MAIO DE 2023.
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, crédito suplementar no valor de R$
300.000.000,00 em favor da Secretaria de Defesa Social.
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da  Constituição

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso VI do art. 10 da Lei nº 18.123, de 28 de dezembro de 2022, e ainda com base
na Lei nº 18.151, de 4 de maio de 2023, e considerando a necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para
atender despesas com investimentos da Secretaria, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor do Secretaria de Defesa Social,
crédito suplementar no valor de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), destinado ao reforço da dotação
orçamentária especificada no Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso IV do § 1º do art. 43 da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de
Crédito”, no valor de R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais), são provenientes do Tesouro Estadual, e
especificados no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 11 de maio do ano de 2023, 207º da Revolução Republicana Constitucionalista e
201º da Independência do Brasil.

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA

Governadora do Estado
CARLA PATRÍCIA CINTRA BARROS DA CUNHA

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES
WILSON JOSÉ DE PAULA

FABRÍCIO MARQUES SANTOS

ANEXO I
(CRÉDITO SUPLEMENTAR)

ANEXO II
(OPERAÇÕES DE CREDITO)

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 087 DE 12MAI2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2

1.2 - Secretaria de Administração:

PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 11 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e

alterações, RESOLVE:

N° 2.102-Fazer retornar à Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, a servidora Rosa Virginia Nogueira Feitosa,

matrícula nº 940651-4, cedida à Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a partir de 15.03.2023.

Nº 2.112-Autorizar a cessão à Secretaria de Defesa Social, da servidora Nathalia Creder de Souza Leão Barros
Rodrigues, matrícula nº 395165-0, da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos/SERES, com ônus para o órgão de origem,

até 31.12.2023.

Nº 2.113- Autorizar a cessão ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, do servidor Romano José Carneiro da
Cunha Costa, matrícula nº 196.493-3, da Secretaria de Defesa Social/ Polícia Civil, com ônus para o órgão de origem,

mediante ressarcimento, até 31.12.2023.
Ana Maraíza de Sousa Silva

Secretária de Administração

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

PORTARIAS DO DIA 11 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE:

Nº 181 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, de PLINIO
FABRYCIO RIBEIRO DA SILVA, NARCISO DIAS DE ANDRADE NETO, MARIA SANDRA SILVA LIMA PETRONILO e
IGOR ALLAN SOUZA DE ALBUQUERQUE, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos da sobredita Secretaria, na

cidade de Imaculada - PB, no dia 03 de maio de 2023.

Nº 182 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, de JONATAS
ALVES DA COSTA OLIVEIRA, ODON ALVES DA COSTA JUNIOR e WELLINGTON SILVA FERREIRA, da referida

Secretaria, para participarem do Curso de Ações Táticas Especiais - II CATE/PMSE, na cidade de Aracajú - SE, no período
de 07 a 11 de maio de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 183 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, da Tenente
Coronel PM STEICE MAVIE SANTOS DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para apresentar durante treinamento as

informações sobre fiscalização de alcoolemia no Estado de Pernambuco, na cidade de Salvador - BA, no período de 11 a 14
de maio de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 184 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, de EUDES
ARAÚJO JÚNIOR, EDELSON BORGES DA SILVA, EDUARDO CARNEIRO DE ANDRADE e ALLONSO BERNARDES
DE CARVALHO, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos da sobredita Secretaria, nas cidades de Picos, Teresina

e Caldeirão Grande - PI, no período 08 a 13 de maio de 2023.

Nº 185 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, dos Delegados
Especiais de Polícia MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO e IZAIAS ANTÔNIO NOVAES GONÇALVES, da

referida Secretaria, para participarem do 5º Simpósio Internacional de Segurança, na cidade de Brasília-DF, no período de
30 de maio a 01 de junho de 2023, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Nº 186 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária da Controladoria-Geral do Estado, de
MÁRCIO AURÉLIO DOMINGOS DE LIMA, da referida Secretaria, para participar do curso Contratos de Gestão com

Organizações Sociais na Saúde: Implantação, Controle, Fiscalização e Responsabilização, na cidade de São Paulo – SP,
no período de 22 a 26 de maio de 2023.

BGSDS 087 DE 12MAI2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3

Nº 187 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Chefe da Casa Militar, do MAJ PM
LEONARDO JOSÉ SANTANA DA LUZ e do ST PM LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS, do referido Órgão, para integrarem a

comitiva Oficial do Estado, na cidade de São Paulo – SP, no período de 01 a 03 de maio de 2023.

Nº 188 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário Executivo de Segurança
Institucional, da Casa Militar, do MAJ PM WILSON CARLOS SILVA QUEIROZ e do CB PM MARCELO VIEIRA, do referido

Órgão, para tratarem de assuntos de interesse do Órgão, na cidade de Fortaleza - CE, nos dias 04 e 05 de maio de 2023.
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES

Secretário da Casa Civil

PORTARIA DO DIA 14 DE ABRIL DE 2023.

Nº 139 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, do
Subcomandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, do Coronel BM EVANDRO ROCHA DE SOUZA, da

referida Secretaria, para participar da 1ª Reunião Geral da LIGABOM, na cidade de Brasília – DF, no período de 16 a 18 de
abril de 2023.

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL).

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

Sem alteração

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social:

Sem alteração

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.4 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 12 / 2023 - CBMPE - DIP - STRR, DE 08 DE MAIO DE 2023. EMENTA: Promove Praça.
O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de
Organização Básica), RESOLVE: I – Promover no ato de transferência para a Reserva Remunerada a Pedido à graduação
de Subtenente BM, o 1º Sargento BM DORGIVAL ARAÚJO SALES, Mat. 950078-2, com fundamento no Inc. I do Art. 88 e
Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº 59/2004, nos termos do Art. 74-AA, §1º, da Lei n. 6.783/74,
com redação acrescida pela LC n. 460/21, contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de
inativação na imprensa oficial do Estado, conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº
007, de 12JAN10; II – Condicionar, resolutivamente, a promoção referida no Art. 1º desta Portaria ao acolhimento deste
processo de inatividade pela FUNAPE. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM Comandante Geral

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 087 DE 12MAI2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 15/2023 - CBMPE - DIP - STRR, DE 10 DE MAIO DE 2023. EMENTA: Promove Praça. O
Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13 (Lei de
Organização Básica), RESOLVE: I – Promover no ato de transferência para a Reserva Remunerada ex-officio ao posto de
2º Tenente BM, o Subtenente BM JOSEMAR PEREIRA GOMES, Mat. 940339-6, com fundamento no Inc. II do Art. 88 e Inc.
I, §12 do Art. 90, da Lei nº 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº 59/2004, nos termos do Art. 74 - AA, da Lei nº
6.783, com redação acrescida pela LC 460/21., contando-se os efeitos desta promoção a partir da publicação do ato de
inativação na imprensa oficial do Estado, conforme Instrução Normativa FUNAPE nº 007, de 30DEZ09, publicada no DOE nº
007, de 12JAN10; II – Condicionar, resolutivamente, a promoção referida no Art. 1º desta Portaria ao acolhimento deste
processo de inatividade pela FUNAPE. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - Cel BM - Comandante Geral

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 41 / 2023 - CBMPE - DGP - DA, DE 10 DE MAIO DE 2023. EMENTA: DESLIGA DO
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: I - Desligar do serviço ativo, após a percepção de dois meses consecutivos
da Parcela Complementar de Nível Hierárquico (PCNH), o Coronel BM, Mat. 930049-0 , CRISTIANO VIEGA RAMOS, a
contar de 17 de maio de 2023, nos termos do Art. 85, inc. I, c/c o Art. 90, inc. XV, tudo da Lei Estadual n° 6.783, de 16 de
outubro de 1974; e II - Publique-se. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - CEL BM - Comandante Geral.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 40/2023 - CBMPE - DGP - DA, DE 10 DE MAIO DE 2023. EMENTA: DESLIGA DO
SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: I - Desligar do serviço ativo, após a percepção de dois meses consecutivos
da Parcela Complementar de Nível Hierárquico (PCNH), o Coronel BM, Mat. 930079-1, CARLOS FERNANDES LOPES
CARVALHO, a contar de 26 de maio de 2023, nos termos do Art. 85, inc. I, c/c o Art. 90, inc. XV, tudo da Lei Estadual n°
6.783, de 16 de outubro de 1974; e II - Publique-se. LUCIANO ALVES BEZERRA DA FONSÊCA - CEL BM - Comandante
Geral.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 14 / 2023 - CBMPE - DIP - STRR, DE 09 DE MAIO DE 2023. ERRATA - I - Na Portaria Nº
07/2023, DOE Nº 81, de 04 de maio de 2023, onde se lê: ... Desligar do serviço ativo da CBMPE, após a percepção de dois
meses consecutivos da remuneração da nova graduação decorrente da Promoção Requerida, nos termos do Art. 85, inc. I
c/c Art. 90, inc. XIV da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar de 14 de fevereiro de
2023... ; Leia-se: ... Desligar do serviço ativo do CBMPE, após a percepção de dois meses consecutivos da remuneração na
nova graduação decorrente da Promoção Requerida, nos termos do Inc. I do Art. 88 e Art. 89, da Lei 6.783/74, c/c o Art. 21,
da Lei Complementar nº 59/2004, nos termos do Art. 74-AA, §1º, da Lei n. 6.783/74, com redação acrescida pela LC n.
460/21, a contar de 15 de fevereiro de 2023...(Por haver incorreções na publicação). LUCIANO ALVES BEZERRA DA
FONSÊCA - CEL BM Comandante Geral

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 087, de 12/05/2023).

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE - FUNAPE

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 1837 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA
PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de MAIO/2023, que se encontra disponível, na íntegra,
no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br.

PORTARIA-FUNAPE Nº 1838, DE 11 DE MAIO DE 2023.

A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 4292 de 29 de 09 de 2022, publicada no DOE de 30 de 09
de 2022, de ANTONIO AURICÉLIO MENEZES TORRES, Mat. nº 0001282247. Tendo em vista que foi julgada ilegal através
da Decisão Monocrática nº 2824, publicada em 20/04/2023, processo TCE Nº 2218313-9.

PORTARIA-FUNAPE Nº 1839, DE 11 DE MAIO DE 2023.

A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 3238 de 29 de 07 de 2022, publicada no DOE de 30 de 07
de 2022, de CARLOS ROBERTO EUTROPIO DOS SANTOS, Mat. nº 0001321927. Tendo em vista que foi julgada ilegal
através da Decisão Monocrática nº 2563, publicada em 10/04/2023, processo TCE Nº 2216655-5.

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

http://www.funape.pe.gov.br/

BGSDS 087 DE 12MAI2023 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5

PORTARIA-FUNAPE Nº 1840, DE 11 DE MAIO DE 2023.

A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 3317 de 29 de 07 de 2022, publicada no DOE de 30 de 07
de 2022, de JOSÉ ELIAS DA SILVA, Mat. nº 0001309021. Tendo em vista que foi julgada ilegal através da Decisão
Monocrática nº 2533, publicada em 04/04/2023, processo TCE Nº 2216648-8.

PORTARIA-FUNAPE Nº 1841, DE 11 DE MAIO DE 2023.

A Diretora-Presidente RESOLVE: anular a Portaria FUNAPE nº 1832 de 29 de 04 de 2022, publicada no DOE de 30 de 04
de 2022, de SILVIO VALENÇA VAREJÃO, Mat. nº 0001270893. Tendo em vista que foi julgada ilegal através da Decisão
Monocrática nº 2583, publicada em 11/04/2023, processo TCE Nº 2213833-0. KATHARINA SAMARA LOPES FLORENCIO-
Diretora-Presidente

5 – Licitações e Contratos:

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO SISTEMA DE SAÚDE - DASIS

Extrato do 1º Termo Aditivo ao CT Nº 001/2022-DASIS. Proc. 0090.2020.CCPLE-IV.PE.0071.SAD.DASIS, Celebrado com a
empresa SOLL – SERVIÇOS OBRAS E LOCAÇÕES LTDA, CNPJ 00.323.090/0001-51. Objeto: Serviços de Limpeza
Hospitalar, visando a obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene em dependências médico-hospitalares,
com a disponibilização de mão de obra qualificada, produtos saneantes domissanitários, materiais e equipamentos.
Prorrogado por um período de 12 meses, a contar de 01.05.2023. Valor: R$ 3.169.444,7220. Recife, 12.05.2023. Cel PM
JOSÉ MARIO CANEL FIGUEIREDO – Diretor.

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina